Contrato

n.

18/202O

             Constitui objeto do presente
termo aditivo o reajuste dos preços
com base na variação do IPCA/IBGE,
ocorrida no período de outubro/2020 a
setembro/2021, no percentual de 10,24
%, com efeitos financeiros retroativos a
21 de outubro de 2021 e a prorrogação
da vigência do contrato.

Sumário
1° TA – CONTRATO 18/2020 ...................................................................................................................  nº  2

Publicação D.O.U  ..................................................................................................................................... N°3

Página 1 de 3

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N. 18/2020, PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MÓVEL

PESSOAL – SMP, PÓS-PAGO, COM

ROAMING NACIONAL AUTOMÁTICO E

ROAMING INTERNACIONAL NAS

MODALIDADES LOCAL, LONGA

DISTÂNCIA NACIONAL (LDN), LONGA

DISTÂNCIA INTERNACIONAL (LDI) E

SERVIÇO DE PACOTE DE DADOS (Pregão

Eletrônico n. 26/2020 - Processo

Administrativo/CNJ n. 04823/2020).

A UNIÃO, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, sediado no

SAF/SUL, Quadra 02, Lote 05/06, Ed. Premium, CEP: 70.070-600, em Brasília - Distrito

Federal, inscrito no CNPJ sob o n. 07.421.906/0001-29, doravante denominado

CONTRATANTE, neste ato representado pela Secretária de Administração Substituta,

Sílvia Maria Guapindaia Peixoto, RG n. 235.152 – MAER/RJ e CPF n.

299.701.217-15, no uso das atribuições conferidas pela Portaria n. 89, de 13 de

setembro de 2018, e pelo art. 3º, inciso XI, alínea “al”, da Portaria n. 112, de 4 de junho

de 2010, e a a empresa TELEFÔNICA BRASIL S.A., com sede na Avenida

Engenheiro Luiz Carlos Berrini, n. 1376, Bairro Cidade Monções, São Paulo/SP, CEP

04571-000, telefone (61) 99987-7767, inscrita no CNPJ sob o n. 02.558.157/0001-

62, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seus

procuradores, Carlota Braga de Assis Lima, RG n. 630.486 SSP/DF e CPF n.

613.174.201-44, e Patrícia Ferreira Teixeira Netto Grande, RG n. 2.875.289

SSP/DF e CPF n. 613.174.201-44, celebram o presente Termo Aditivo com

fundamento no art. 57, inciso II e  §2° c/c o art.65, inciso I, alínea “a” e § 1º da Lei nº

8.666/93, observando-se o contido no Processo Administrativo SEI n. 04823/2020 e

mediante as cláusulas a seguir enumeradas.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente termo aditivo:

a) o reajuste dos preços com base na variação do IPCA/IBGE, ocorrida no período

de outubro/2020 a setembro/2021, no percentual de 10,24 %, com efeitos

financeiros retroativos a 21 de outubro de 2021; e

Página 2 de 3

b) a prorrogação da vigência do contrato em epígrafe.

DA PRORROGAÇÃO

CLÁUSULA SEGUNDA – O presente contrato fica prorrogado por 20 (vinte) meses, a

contar de 14 de abril de 2022.

DO VALOR

CLÁUSULA TERCEIRA – O valor estimado do contrato para cobrir as despesas

relativas à prorrogação da vigência, no período de 14/04/2022 a 13/12/2023, passa de

R$ 7.493,50 (sete mil, quatrocentos e noventa e três reais e cinquenta

centavos), mensal, e de R$ 149.870,00 (cento e quarenta e nove mil, oitocentos e

setenta reais), valor total de 20 meses, para R$ 8.261,31 (oito mil, duzentos e sessenta

e um reais e trinta e um centavos), mensal, e R$ 165.226,25 (cento e sessenta e cinco

mil, duzentos e vinte e seis reais e vinte e cinco centavos), para 20 meses, conforme

discriminado no Anexo deste instrumento.

DA DESPESA

CLÁUSULA QUARTA – As despesas com este termo aditivo, nos exercícios de 2022 e

2023, serão alocadas à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa

finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, nas respectivas Leis Orçamentárias

Anuais.

Parágrafo único – A eficácia do presente termo aditivo quanto à prorrogação do prazo

de vigência fica condicionada à efetiva disponibilidade orçamentária para atender a

despesa no exercício de 2022.

DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA QUINTA – O presente Termo Aditivo tem vigência a contar de sua

assinatura, ressalvados os efeitos retroativos constantes da Cláusula Primeira.

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA SEXTA – Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato, no

que não colidam com a presente disposição.

Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento na forma

eletrônica, nos termos da Lei n. 11.419/2006 e da Instrução Normativa CNJ n. 67/2015.

Página 3 de 3

Pelo CONTRATANTE

Sílvia Maria Guapindaia Peixoto

Secretária de Administração

Pela CONTRATADA

Carlota Braga de Assis Lima

Procuradora

Patrícia Ferreira Teixeira Netto Grande

Procuradora

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042000155

155

Nº 75, quarta-feira, 20 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 3/2022

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica n. 03/2022 celebrado entre o STF e a União
Planetária (Processo Eletrônico 001248/2022). Objeto: divulgação de programa de cunho
educativo, informativo e/ou jornalístico por intermédio da TV Justiça e Rádio Justiça.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura: 19/04/2022. Vigência: de 60 (sessenta)
meses a contar de sua assinatura. Assinam: Pelo STF, Edmundo Veras dos Santos Filho,
Diretor-Geral; e, pela UP, a sua Representante Legal, Senhora Isis Maria Borges de
Resende.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 1823/2022. Objeto: contratação de evento externo de capacitação: "2° Seminário
Nacional de Processo Administrativo Disciplinar". Contratado: INSTITUTO NEGÓCIOS
PÚBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - INP LTDA.
Fundamento Legal: inciso II do art. 25 c/c o inciso VI do art. 13 da Lei nº 8.666/93.
Declaração de Inexigibilidade: em 11/04/2022, por Mônica Maria Gomide Madruga Ribeiro,
Secretária de Orçamento, Finanças e Contratações. Ratificação: em 12/04/2022, por
Edmundo Veras dos Santos Filho, Diretor-Geral.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 18/2020 celebrado entre o CNJ e a
Telefônica Brasil S.A. CNPJ 02.558.157/0001-62. Processo: 04823/2020. Objeto:
prorrogação do prazo de vigência do Contrato em epígrafe; reajuste dos preços no
percentual negociado de 10,24%, que corresponde a variação do IPCA/IBGE, ocorrida no
período de outubro/2020 a setembro de 2021, com efeitos retroativos a partir de 21 de
outubro de 2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor: R$154.976,69. Data de
Assinatura: 14/04/2022. Vigência: a contar de sua assinatura. Signatários: pelo CNJ, Bruno
César de Oliveira Lopes - Secretário de Administração; pela Contratada, Carlota Braga de
Assis Lima e Patrícia Ferreira Teixeira Netto Grande - Procuradoras.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 26/2022 - UASG 070001 - TSE

Nº Processo: 2022.00.000002665-0.
Não se Aplica Nº 0/0000. Contratante: TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL - TSE.
Contratado: 01.450.856/0001-21 - PARTIDO SOCIAL CRISTÃO - PSC. Objeto:
Estabelecimento de parceria entre as partes para o enfrentamento à desinformação contra
o processo eleitoral, especialmente com vistas à garantia da legitimidade e da integridade
das eleições 2022, por meio da definição de ações, medidas e projetos que serão
desenvolvidos conjuntamente para esse fim. Assinam: presidente do tse, ministro edson
fachin; e presidente do psc, marcondes iran benevides gadelha..
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 21/03/2022 a 21/04/2024. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 21/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2022).

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 22/2022 - UASG 070001 - TSE

Nº Processo: 2022.00.000002665-0.
Não se Aplica Nº 0/0000. Contratante: TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL - TSE.
Contratado: 01.248.362/0001-69 - PARTIDO PODEMOS. Objeto: Estabelecimento de
parceria entre as partes para o enfrentamento à desinformação contra o processo eleitoral,
especialmente com vistas à garantia da legitimidade e da integridade das eleições 2022,
por meio da definição de ações, medidas e projetos que serão desenvolvidos
conjuntamente para esse fim. Assinam: presidente do tse, ministro edson fachin; e
presidente do podemos, renata hellmeisters de abreu..
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 15/03/2022 a 15/04/2024. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 15/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2022).

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 39/2022 - UASG 070001 - TSE

Nº Processo: 02022.000000/0235-02.
Não se Aplica Nº 0/0000. Contratante: TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL - TSE.
Contratado: 010001 - CAMARA DOS DEPUTADOS. Objeto: Estabelecimento de ações de
cooperação entre os partícipes por meio da definição de ações, medidas e projetos
desenvolvidos conjuntamente para o enfrentamento da desinformação no processo
eleitoral, especialmente contra a legitimidade e a integridade das eleições 2022. Assinam:
ministro presidente edson fachin, pelo tse; e deputado federal arthur césar pereira de lira,
pela câmara dos deputados..
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 05/04/2022 a 20/04/2024. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 05/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 18/2022 - UASG 070001 - TSE

Nº Processo: 2022.00.000002665-0.
Não se Aplica Nº 0/0000. Contratante: TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL - TSE.
Contratado: 06.954.942/0001-95 - PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE - PSOL. Objeto:
Estabelecimento de parceria entre as partes para o enfrentamento à desinformação contra
o processo eleitoral, especialmente com vistas à garantia da legitimidade e da integridade
das eleições 2022, por meio da definição de ações, medidas e projetos que serão
desenvolvidos conjuntamente para esse fim. Assinam: presidente do tse, ministro edson
fachin; e presidente do psol, juliano medeiros..
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 14/03/2022 a 14/04/2022. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 14/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2022).

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 19/2022 - UASG 070001 - TSE

Nº Processo: 2022.00.000002665-0.
Não se Aplica Nº 0/0000. Contratante: TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL - TSE.
Contratado: 59.933.952/0001-00 - PARTIDO AVANTE. Objeto: Estabelecimento de parceria entre
as partes para o enfrentamento à desinformação contra o processo eleitoral, especialmente
com vistas à garantia da legitimidade e da integridade das eleições 2022, por meio da definição
de ações, medidas e projetos que serão desenvolvidos conjuntamente para esse fim. Assinam:
presidente do tse, ministro edson fachin; e presidente do avante, luís tibé..
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 15/03/2022 a 15/04/2024. Valor Total: R$ 0,00.
Data de Assinatura: 15/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2022).

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 16/2022 - UASG 070001 - TSE

Nº Processo: 2022.00.000002665-0.
Não se Aplica Nº 0/0000. Contratante: TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL - TSE.
Contratado: 03.653.474/0001-20 - PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRÁCIA BRASILEIRA - PSDB.
Objeto: Estabelecimento de parceria entre as partes para o enfrentamento à
desinformação contra o processo eleitoral, especialmente com vistas à garantia da
legitimidade e da integridade das eleições 2022, por meio da definição de ações, medidas
e projetos que serão desenvolvidos conjuntamente para esse fim. Assinam: presidente do
tse, ministro edson fachin; e presidente do psdb, bruno cavalcanti de araújo..
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 14/03/2022 a 20/04/2022. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 14/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2022).

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 20/2022 - UASG 070001 - TSE

Nº Processo: 2022.00.000002665-0.
Não se Aplica Nº 0/0000. Contratante: TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL - TSE.
Contratado: 08.517.423/0001-95 - PARTIDO LIBERAL - PL. Objeto: Estabelecimento de
parceria entre as partes para o enfrentamento à desinformação contra o processo eleitoral,
especialmente com vistas à garantia da legitimidade e da integridade das eleições 2022,
por meio da definição de ações, medidas e projetos que serão desenvolvidos
conjuntamente para esse fim. Assinam: presidentedo tse, ministro edson fachin; e
presidente do pl, valdemar da costa neto..
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 15/03/2022 a 15/04/2024. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 15/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2022).

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 30/2022 - UASG 070001 - TSE

Nº Processo: 2022.00.000002665-0.
Não se Aplica Nº 0/0000. Contratante: TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL - TSE.
Contratado: 00.676.213/0001-38 - PARTIDO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO -
MDB. Objeto: Estabelecimento de parceria entre as partes para o enfrentamento à
desinformação contra o processo eleitoral, especialmente com vistas à garantia da
legitimidade e da integridade das eleições 2022, por meio da definição de ações, medidas
e projetos que serão desenvolvidos conjuntamente para esse fim. Assinam: presidente do
tse, ministro edson fachin; e presidente do mdb, baleia rossi..
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 23/03/2022 a 20/04/2024. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 23/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2022).

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 35/2022 - UASG 070001 - TSE

Nº Processo: 2022.00.000002665-0.
Não se Aplica Nº 0/0000. Contratante: TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL - TSE.
Contratado: 01.127.628/0001-15 - PARTIDO DEMOCRACIA CRISTÃ - DC. Objeto:
Estabelecimento de parceria entre as partes para o enfrentamento à desinformação contra
o processo eleitoral, especialmente com vistas à garantia da legitimidade e da integridade
das eleições 2022, por meio da definição de ações, medidas e projetos que serão
desenvolvidos conjuntamente para esse fim. Assinam: presidente do tse, ministro edson
fachin; e presidente do dc, senhor josé maria eymael..
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 31/03/2022 a 20/04/2024. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 31/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 17/2022 - UASG 070001 - TSE

Nº Processo: 2022.00.000002665-0.
Não se Aplica Nº 0/0000. Contratante: TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL - TSE.
Contratado: 18.532.307/0001-07 - PARTIDO DA SOLIDARIEDADE. Objeto: Estabelecimento
de parceria entre as partes para o enfrentamento à desinformação contra o processo
eleitoral, especialmente com vistas à garantia da legitimidade e da integridade das eleições
2022, por meio da definição de ações, medidas e projetos que serão desenvolvidos
conjuntamente para esse fim. Assinam: presidente do tse, ministro edson fachin; e
presidente do solidariedade, paulo pereira da silva..
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 14/03/2022 a 14/04/2024. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 14/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2022).

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 32/2022 - UASG 070001 - TSE

Nº Processo: 2022.00.000002665-0.
Não se Aplica Nº 0/0000. Contratante: TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL - TSE.
Contratado: 31.886.963/0001-68 - PARTIDO VERDE - PV. Objeto: Estabelecimento de
parceria entre as partes para o enfrentamento à desinformação contra o processo eleitoral,
especialmente com vistas à garantia da legitimidade e da integridade das eleições 2022,
por meio da definição de ações, medidas e projetos que serão desenvolvidos
conjuntamente para esse fim. Assinam: presidente do tse, ministro edson fachin; e
presidente do pv, josé luiz de frança penna..
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 28/03/2022 a 20/04/2024. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 28/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2022).

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 33/2022 - UASG 070001 - TSE

Nº Processo: 2022.00.000002665-0.
Não se Aplica Nº 0/0000. Contratante: TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL - TSE.
Contratado: 01.421.697/0001-37 - PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB. Objeto:
Estabelecimento de parceria entre as partes para o enfrentamento à desinformação contra
o processo eleitoral, especialmente com vistas à garantia da legitimidade e da integridade
das eleições 2022, por meio da definição de ações, medidas e projetos que serão
desenvolvidos conjuntamente para esse fim. Assinam: presidente do tse, ministro edson
fachin; e presidente do psb, carlos roberto siqueira de barros.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 28/03/2022 a 20/04/2024. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 28/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2022).

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 13/2022 - UASG 070001 - TSE

Nº Processo: 2022.00.000002665-0.
Não se Aplica Nº 0/0000. Contratante: TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL - TSE.
Contratado: 00.719.575/0001-69 - PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT. Objeto:
Estabelecimento de parceria entre as partes para o enfrentamento à desinformação contra
o processo eleitoral, especialmente com vistas à garantia da legitimidade e da integridade
das eleições 2022, por meio da definição de ações, medidas e projetos que serão
desenvolvidos conjuntamente para esse fim. assinam: presidentedo tse, ministro edson
fachin; e presidente do pdt, carlos lupi..
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 09/03/2022 a 09/03/2024. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 09/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2022).